
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013

Coordenadoria de Educação, trinta (30) dias de FÉRIAS, 
no período de 16.07 a 14.08.2013, referentes ao exercício 
02.05.2012/2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 2195/2013-DG/CGP DE 01.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALDIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Vistoriador, matrícula 57205278/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Redenção, para desenvolver a atividade de Examinador 
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 02.08.2013 a 
01.08.2014, naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564194

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO                 COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS-DAS 04
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563819

PORTARIA: 2164/2013
Objetivo: A fim de acompanhar e realizar os testes nos link’s 
instalados nas Ciretrans, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875551/CARLOS ALBERTO SOARES JUNIOR (Analista 
de Suporte) / 9.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
16/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563837

PORTARIA: 2165/2013
Objetivo: A fim de responder pela gerência da Ciretran, no 
referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32635921/OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563846

PORTARIA: 2166/2013
Objetivo: A fim de acompanhar a ativação do circuito do Link 
instalado na Ciretran, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875691/FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA (Técnico em 
Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
08/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563855

PORTARIA: 2167/2013
Objetivo: A fim de realizar serviços de manutenção nas redes 
elétrica e hidráulica da Ciretran, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
808454911/FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS (Auxiliar 
de Serviço Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 
a 19/07/2013
572270441/HAROLDO PIRES DE MATOS (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2013 a 19/07/2013
571961751/JAILSON FERREIRA PEREIRA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 
19/07/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563859

PORTARIA: 2168/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA           Técnico em Informática   555875691   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339033              240,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564180

Ato: PORTARIA 2204/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 02/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / KAREN ELIS HERCULANO DE BARROS (Gerente 
de Armaz. e Mov. de Material-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563707

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/07/2013 a 28/07/2015
Justificativa: Alterar a Cláusula Quinta - Da Vigência, ao convênio 
originário.
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN as 
competências previstas no art. 24, incisos VII, VIII e IX do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração lavrados por agente de trãnsito do município.
Convenio: 12
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Beneficiário ente Público: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO 
ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563715

Ato: PORTARIA 2191/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 10/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ JORGE COSTA LAVOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563724

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2190/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 05/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SILVIA AZEVEDO BEZERRA                            ASSESSORA-DAS 03                   
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563789

PORTARIA: 2146/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO SOARES JUNIOR          Analista de Suporte       555875551   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563794

PORTARIA: 2162/2013
Objetivo: A fim de responder pela Gerência durante o período de 
férias, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571939971/OSCAR DOS SANTOS FERREIRA (Assistente 
de Trânsito) / 23.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563804

PORTARIA: 2163/2013
Objetivo: A fim de responder pela Gerência, no referido 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32634871/MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUE (Asa) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563637

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/10/2012
Vigência: 13/10/2012 a 12/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorogação da vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 43
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: EDUARDO CAPATTI DE AQUINO NUNES
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, 3184
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Telefone: 9399614521 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563638

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/10/2012
Vigência: 13/10/2012 a 12/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorogação da vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 43
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: EDUARDO CAPATTI DE AQUINO NUNES
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, 3184
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Telefone: 9399614521 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563815

PORTARIA Nº131 DE 15/07/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°24668
NOME:PAULO JORGE DA SILVA PIRES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5130000/1
PERÍODO:29.06.2013 a 26.08.2013

PORTARIA Nº134 DE 01/08/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°7331-13
NOME:ESDRAS DA SILVA PEREIRA
CARGO:Aux. Operacional MATRÍCULA:5893453/1
PERÍODO:24.06.2013 a 28.06.2013

PORTARIA Nº135 DE 01/08/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°143479A/1
NOME:ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO:16.07.2013 a 13.09.2013

PORTARIA Nº136 DE 01/08/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°143387A/1
NOME:RENATO FERREIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5449537/1
PERÍODO:31.07.2013 a 13.09.2013

PORTARIA Nº137 DE 01/08/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°143458A/1
NOME:EDUARDO SANTOS PEREIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57224046/1
PERÍODO:26.07.2013 a 23.09.2013


